(5)<sup>93</sup> Πλὴν οὐδαὶς τῶν ἐπὶ γῆς γεννηθέντων ἀνθρώπων ἔστιν νὰ μὴδὲν ἔχη τινὰ ψόγον ἢ ἐλάττωμα, εἰ και μετὰ τῶν ἀγγέλων γέγονεν ἰσοστάσιος· οὕτως γὰρ ὁ μέγας· και ἀριστεὺς Φωκᾶς· εἰς ὅσα καλά ὄφελαι· νὰ ἔχει τὸ κορμὸν τοῦ ἀνθρώπου, εἶχε· και τὸ κορμὸν ἐκείνου, και ἡ ψυχὴ αὐτοῦ ἦτον πολλὰ ἀγαθὴ· και θεοφιλὴς· και εἶχε μυριάδας χάριτας, και τοσοῦτον ἠγωνίζετο εἶναι εἰς τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ· και εἰς τὴν ἀγάπην αὐτοῦ, ὅτι εἰς τῆς βασιλείας τῆν **862** ἔδξαν ἐφόρει ἔσωθεν κατὰσάρκα· βάσον· χοντρὸν, τρίχινον· και ἐπάνωθεν τὰ βασιρικὰ ἐνδύματα. Ἀλλὰ και ἐκεῖνος ὡς ἄνθρωπος· εἶχεν ὀλίγον ἐλάττωμα· ὡς γὰρ λέγουσιν, ὅτι ἡ βασίλισσα Θεοφανῶ ἦτον συντέκνισα αὐτοῦ, και ὕστερον εἶχεν αὐτὴν εἰς γυναῖκα αὐτοῦ· ἄλλο δὲ πάλιν εἶχεν ὅτι οὐδὲν ἦτον εὐεργετικὸς οὐδὲ μεγαλόδωρος· και κούτο ἦτον ὅπου δρον χωρὶς φύλλα.

(6)<sup>94</sup> Ἦτον δὲ τοῦτο, ὅτι ἐγένετο εἰς τοὺς Ῥωμαίους· λιμὸς μέγας, και ἀπέθνησκεν ὁ λαὸς ἀπὸ τὸ κακὸν τοῦ λιμοῦ, και πανταχοῦ ἦτον θλίψις· και στενοχωρία· και ὀδυρμὸς· και κλαυθμὸς, ὅτι οὐδὲ αὐτὸ τὸ ξυλοκαῦκιον, βγδοον τοῦ μολοῦ, εὐρίσκετο εἰς

A amabant, quia erat belli peritissimus, impavidus et potens, patientissimus operis laborisque. et in prellis incudis instar induratus.

Cum Theophanone imperatrice connubio junctus est, et erga Romani liberos paternam ostendit dilectionem et charitatem.

Ubi ergo adeptus est imperii fastigium, ostendit quantam haberet animi fortitudinem et generositatem. Ab initio quidem haud minus erat vit prudens et sapiens, optimusque bellator et dux peritus, sed tantæ dotes erant coopertæ, quandiu auctoritas fuit in aliorum voluntate. Ut vero temporis currus eum in summam promovit potestatem, tunc apparuit Phocas fulguri similis, et irruit in Romanorum adversarios. Ac veluti cum ignis stipulas aliamve siccam invenit materiam, ventoque augetur vehementi, et medium penetrat lignum, ascendit flamma cum sonitu, et fumus aerem obscurat: sic ille barbaros concidit, perdidit, incendit, captivos fecit, urbes et rura barbarorum depressit, multa delevit alienigenarum millia, et Romanorum potestatem imperiumque dilatavit. Tremuerunt Arabes, Armeni Syrique fremuerunt, timuerunt Saraceni, Turcæ fugerunt, iterumque loca et campus eorum venderunt Romani, et Phocæ nomen omnibus terrorem incutiebat, quia omni virtute fulgebat eique omnia inerant bona: potentia, fortitudo, prudentia, mansuetudo, temperantia.

και ἀπαντα τὰ ἀγαθὰ εἶχεν· δύναμιν, ἀνδρείαν, φρό-

C Attamen nullus est hominum in terra qui non habeat reprehensionem aut defectum licet angelorum ordinem occupet. Maximi quidem optimique illius Phocæ cor omnibus gaudebat dotibus quas habere debet cor humanum, et anima ejus bona erat et pia, et innumeris fulgebat gratiis; atque adeo nitebatur manere in timore et charitate Dei, ut ad imperii gloriam ferret interius super carne cilicium pilosum et insuper regias vestes. Verumtamen et ille, quatenus homo, paucos habebat defectus: dicitur enim cum imperatrice Theophano commercium libidinis habuisse, illamque duxit uxorem; in hoc etiam deficiebat quod non esset beneficus neque munificus, sed omnia sua bona celabat, eratque similis arbori foliis carenti.

ἐσκέπαζε τὰ καλά αὐτοῦ πάντα· και ὁμοίωζεν δέν-

D Factum est autem ut ingrueret in Romanos magna fames, et moriebatur populus dira fame oppressus, et ubique erat tribulatio, angustia, gemitus et ploratus, quia ne xylocancium quidem, octava modii pars, quadringentorum assium pretio inveniebatur.

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>91</sup> Pag. 1708. <sup>92</sup> Pag. 1708 cf. Cod. 351, 16. <sup>93</sup> Pag. 1708 [in marg. Σημειῶσαι· ὅτι οὗτος ὁ Νικηφόρος ἔλαβε τὴν Κρήτην ἀπὸ τὰς χεῖρας τῶν Τοῦρκων, ἤγουν τῶν Μόρων, ἔχων μεθ' αὐτοῦ και τὴν μέγαν Ἀθανάσιον, τὸν ἐν τῷ Ἀθῶν, καλόγερρον δντα· αὐτὸς ἀφῆκε και τοὺς Καλέργηδας (Καλέργιδας) ἐν τῇ Κρήτῃ, οἵτινες ἀπὸ τούτου καλοῦνται Φωκᾶδες]. <sup>94</sup> Pag. 1708. — 11, 14 et 28 ὁ. πρ. In marg. Σημειῶσαι περὶ τοῦ λιμοῦ. cf. Cod. 372, 21 αὐτὸς β' (νομιομάτων) τὸν μολοῦ πωλεῖσθαι ἐπέταξε.

quo cognito Phocas moruit et forsitan affectavit beneficium navare, populo, atque decrevit ut aperirentur urbis horrea et caucium quadringentis venderetur assibus : adeo erat liberalis, et quidem quando erant mille frumenti horrea ex tempore abundantiae. Nec æmulatus est Basilium Macedonem imperatorem. Hic enim Basilius die Paschatis festo obequitabat Constantinopolim cum ducibus et primatibus splendidas indutus vestes, dum magna famas sæviebat. Ibi imperator vidit patresfamilias et sacerdotes obscuris indutos vestibus et valde afflictos. Eos interrogavit imperator cur non splendidas vestes induissent ad honorandam Christi resurrectionem. Responderunt : « Quomodo splendide vestiti sint qui non habent panem quo ventrem explant ? » Hæc audiens imperator, levit ac moruit in intimo corde suo, statimque jussit aperiri imperatoria, et negotiatorum horrea, et vendi duos modios quadringentis assibus, et sic solvit famis necessitatem et populi angustiam. Atque ita factum est.

πραγματεῦτων, καὶ διελάγησεν νὰ πωληθῶσι μόδιαι δύο εἰς τὸ ὕ· καὶ ταῦτα μὲν οὕτως.

Suspiciabatur Phocas Zimissem ab imperatrice deamari, et rescivit eum ambire ut regnum eriperet. Itaque ab exercituum præfectura eum detrusum, omni qua pollebat auctoritate ac potestate privatum jussit domum sese recipere, ibique vivere; aliud vero malum ei nunquam intulit.

Imperatrici vero id gravissimum visum est, quod jam non frequenter Zimissem in palatio videret, et Phocam coegit impulsiueque ut illum revocaret; qui ei reddidit potentiam qua prius gaudebat. Reversus autem Zimisces, vulnus corde intimaque animæ malitiam fovens, coram imperatore quidem se simulabat lætum, intus vero celabat et meditabatur consilia perversa innumerasque machinas et artes, atque semper laqueos texebat ut eos data occasione adhiberet. Imperator vero nesciebat fraudes sibi intentas insidiasque in propria domo structas. Sicut enim aquila sublimis in aere indefessim volat, sic et ille in virtutis apicem ascendit : die siquidem videbat primates et imperii negotia, noctem vero totam insomnem ducebat in oratione et psalmodia, psalteriumque legebat, et vix quando volebat brevem somnum capere, ante sacram imaginem recumbebat super tegeticula et paululum dormiebat. A mulierum concupiscentia et aliis carnalibus rebus adeo abhorrebat, ut neque menti ejus succurrerent neque in somno apparerent; sed erat ejus vita pura, tanquam boni piique monachi, et omnes ejus affectus ad Deum et justitiæ privilegia tendebant.